
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  129  del 06/04/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: PIANO NAZIONALE SICUREZZA STRADALE (P.N.S.S.). PROGRAMMA REGIONALE DI 
ATTUAZIONE. DELIBERE DI G.C. N. 44/2013 E 119/2015.  ORGANIZZAZIONE ED 
ESPLETAMENTO CORSO DI "FORMAZIONE ALLA MOBILITÀ SICURA E SOSTENIBILE DELLA 
POPOLAZIONE SCOLASTICA". LIQUIDAZIONE ACCONTO.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto: Piano Nazionale Sicurezza Stradale (P.N.S.S.). Programma regionale di attuazione. 
Delibere di G.C. n. 44/2013 e 119/2015.  Organizzazione ed espletamento corso di 
“Formazione alla mobilità sicura e sostenibile della popolazione scolastica”. Liquidazione 
acconto.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
  

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato 
conferito, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del 
Settore IV (ll.pp., patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  

VISTA la deliberazione n. 44 del 04/04/2013 con cui la Giunta Comunale ha stabilito:  
1) Approvare la proposta delle azioni ed interventi del “3° - 4° - 5° Programma di 

Attuazione Piano Nazionale della Sicurezza Stradale” ed impegnare la somma di  €. 
75.000,00 pari al 50% del totale  della proposta contraddistinto dal seguente quadro 
economico: 
- Azioni art. 3 sett. “A” del bando            -  €. 15.000,00 
- Azioni art. 3 sett. “B” del bando            -  €. 25.000,00 
- Azioni art. 3 sett. “C” del bando            -  €. 88.000,00 
- Oneri progettuali, rilievi e monitoraggio - €. 22.000,00 
                                                 TOTALE €. 150,000,00    

2) Di impegnarsi a rispettare i termini indicati nel bando, ad assicurare il monitoraggio dei 
risultati degli interventi per un periodo non inferiore a tre anni dalla data di collaudo degli 
interventi nonché a dedicare alla realizzazione dell’intervento o degli interventi indicati 
nella proposta le risorse professionali indicate nel quadro descrittivo; 

3) Di predisporre  e rendere esauriente la documentazione sugli interventi intrapresi e sugli 
effetti da questi determinati  

4) Di finanziare la quota di spesa di €. 75.000,00 pari al 50% del totale  del progetto, non 
coperto dal finanziamento statale, con fondi a carico del proprio bilancio con i fondi 
iscritti nel bilancio 2013. 

5) Di gestire la partecipazione al Bando in forma associata  con i Comuni di Roccaraso, e 
Ateleta individuando il Comune di Castel di Sangro capofila e della nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Ing. Elio Frabotta, 
Responsabile del IV Settore  del Comune di Castel di Sangro, che provvederà ad 
inoltrare alla Regione la domanda di partecipazione al bando corredata dei prescritti 
documenti, nell’intesa che ogni successiva ulteriore necessaria decisione in ordine 
all’attivazione dell’istituto di gestione unitaria sarà rimessa ai competenti organi nei 
tempi più immediati e comunque prima dell’attivazione delle procedura di attuazione del 
progetto. 

 
DATO ATTO che la predetta proposta è stata ammessa a finanziamento giusta 
Convenzione Rep. 10/2014 del 19/02/2014 stipulata con la Regione Abruzzo – Direzione 
Trasporti;  
 
VISTA la deliberazione n. 119 del 19/05/2015 con cui è stato approvato il programma 
operativo degli interventi;  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 587 del 30/12/2016 con cui si è stabilito:  
1. Di conferire al P.I. Giuseppe Gadaleta avente studio professionale in Ruvo di Puglia (BA) 

l’incarico per l’espletamento della quota parte di programma, approvato con le deliberazioni di 
G.C. n. 44/2013 e n. 119/2015, inerente la  “Formazione alla mobilità sicura e sostenibile della 
popolazione scolastica” e la “Formazione tecnici decisori, Polizia Municipale/Locale, progettisti e 
personale coinvolto nella gestione della sicurezza stradale”.  



2. Di stabilire un compenso lordo di € 40.850,00  (netti e 32.195.76 oltre oneri previdenziali ed IVA 
come per legge) giuste offerte in atti al prot. 3142 del 06/03/2015 e prot. 14516 del 25/10/2016 
fatte pervenire dal predetto professionista.  

3. Di approvare lo schema di convenzione che si allega al presente provvedimento a costituirne 
parte integrante e sostanziale (allegato “A”).  

4. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 
determinazione a contrattare nell’intesa che forma, oggetto, contenuti e clausole essenziali del 
contratto sono riportate nello schema di cui al precedente 3). 

5. Di impegnare la spesa sul Cap. 10500/7 “progetto regionale sicurezza stradale” del corrente 
bilancio significando che la stessa è finanziata per il 50% dalla Regione Abruzzo e per il restante 
50% dal Comune di Castel di Sangro.  

 
DATO ATTO che come da convenzione allegata alla predetta determinazione e sottoscritta 
con il professionista incaricato, è stato previsto di corrispondere un acconto all’avvio delle 
attività;  
 
DATO ATTO altresì che il corso di “Formazione alla mobilità sicura e sostenibile della 
popolazione scolastica” è stato già avviato mediante invio alle istituzioni scolastiche 
interessate dei progetti e che i corsi di formazione dei docenti scolastici avranno luogo i 
giorni 19 e 20 corrente mese;  
 
VISTA la fattura n. 3 del 23/03/2017, in atti al prot. 4224 del 24/03/2017 emessa dal 
professionista incaricato nell’importo complessivo di € 11.419,20 (netti € 9.000,00 oltre 
contributo INPS 4% ed IVA 22%) quale acconto del 50% del compenso stabilito per la 
organizzazione del predetto corso di formazione;  
 
RITENUTO pertanto provvedere alla liquidazione della predetta fattura;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista mediante acquisizione on-line del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva  (prot. INPS_6482527 del 06/04/2017 avente 
validità fino al 04/08/2017);  

  
VISTI gli artt. 107, 109, 163, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di liquidare, con riferimento a quanto in premessa e per le motivazioni ivi indicate,  in 

favore del P.I. Giuseppe Gadaleta la fattura n. 3 del 24/03/2017 di complessivi € 
11.419,20 quale acconto del 50% del compenso stabilito per la organizzazione del 
corso di “Formazione alla mobilità sicura e sostenibile della popolazione scolastica”.  
 

2) Di imputare la spesa al Cap. 10500/7 del corrente bilancio provvisorio  dando atto che 
trattasi di spesa non frazionabile.   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 
 
 
 



Castel di Sangro, lì 07/04/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 07/04/2017


